Après Syméon, qui loue Dieu pour la révélation de ces biens futurs - décrits par le rédacteur du livre comme „lumière” qui ne couvre pourtant et n'efface ni l'histoire ni la mort - vient vers le couple et l'Enfant „une prophétesse. C'est Anne, la fille de Phanouel, de la tribu d'Aser”, une femme pieuse, sans cesse en prière devant Dieu (Lc 2, 37). Ambroise de Milan a tenté de trouver la signification de l'âge de la prophétesse: „Pourtant ce n'est pas sans intention qu'ont été mentionnés les quatre-vingt-quatre ans attents dans son veuwege; car ces sept douzaines et ces quarantaines semblent constituer un nombre sacré” (Ambrosius Mediolanensis, *Expositio euangelii secundum Lucam* II 62)¹⁹.

Le rôle d'Anne est individuelle, privé et public: „elle parlait de l'enfant” (Lc 2, 38). Saint Augustin le souligne. Tout comme Syméon Anne fait partie de ceux premiers habitants de Jérusalem qui ayant la connaissance des prophéties juives, les ont maintenu en mémoire tout au long de leur vie, et, en croyant à la promesse de venue du Messie l'ont vu s'accomplir. Pour cette raison, Augustin nomme les deux vieillards *populus hereditatis Dei* (Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 78, 2). Anne, „cette veuve reconnut le Christ. Elle ne vit au'un petit enfant et elle reconnut en lui une grandeur divine, et lui rendit aussi

¹⁷ „Simeon vir sanctus, et divinis oraculis commendatus, per Spiritum sanctum locutus quid futurum esset hominibus ex causa Christi, ut ruina his esset, qui cum sibi viderentur stare per observantiam et peritiam Legis, diffidentia tamen operum Christi caderent, dissoluti a promissione Patrum: illis autem qui nullius prope dignitatis essent in Lege, credentibus vero in Christum, resurrectio in Israel. Ut digni Deo fierent qui prius indigni erant, et reprobarentur qui aliquid esse putabantur ». Cf. Paulinus Nolensis/Nolanus, *Epistula* 30, 5: „utinam conpleatur in me uerbum illud euangelici Symeonis, ut fiat mihi Christus ruina et resurrectionem, ruina exteriori meo et interiori resurrectio, ut cadat in me peccatum, quod anima cadente consistit, et exurgat ille immortalis, qui cecidit exurgente peccato”.

¹⁸ Cf. aussi: Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 88, 1, 10; Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 88, 1, 10; Sanctus Augustinus, *Enarratio in Psalmum* 104, 13.

¹⁹ „Non otiose tamen annos LXXXIII uiduitatis eius expressit, quia et septem duodecades et duae quadragesimae sacrum uidentur numerum designare ».

témoignage" (Sanctus Augustinus, *Sermo* 196, 2²⁰, 2; Ambrosius Mediolanensis, *Expositio euangelii secundum Lucam* II 55-62).